
determina del direttore dell’area tecnica cab

asset.cab-DD24.0015
2024.07.11
modello asset.dge-MD02-02.00

Determina del Direttore dell’Area tecnica CAB

24.0015
del registro delle determine

OGGETTO Affidamento attività e liquidazione fattura n. 9 del 11/06/2024: Studio Uva

Ingegneri Associati STP a r.l.

CIG Z153C7732A, Z8038FFF5D, ZEA3921FA9 e Z213C77375

l’anno 2024 giorno 11 del mese di luglio in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale strategica per lo
sviluppo ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via Gentile, 52

l’ing. arch. Vito Antonio Lomoro, nella sua qualità di Direttore dell’Area tecnica CAB

VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale

Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 593 del 27 ottobre 2017, con la quale

l’ing. Raffaele Sannicandro è stato nominato Commissario Straordinario dell’istituita

Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, al fine di

garantire la continuità amministrativa dell'Ente durante la fase transitoria di

trasformazione, con particolare riferimento agli adempimenti di natura contabile,

amministrativa e legale necessari all'avvio della nuova agenzia;

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 1 del 10/01/2018 con la quale

ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, ha

fatto propri quelli dell’AREM;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele

Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET e le successive D.G.R n. 1604

del 21/11/2022 e D.G.R. n. 1775 del 30/11/2022 relative alla proroga dell’incarico di

Direttore Generale dell'ASSET in favore dell'ing. Raffaele Sannicandro;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva

approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale

Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”;

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 1.5



determina del direttore dell’area tecnica cab

asset.cab-DD24.0015
2024.07.11
modello asset.dge-MD02-02.00

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 52 del 04/02/2021 con la quale l’ing.

arch. Vito Antonio Lomoro è stato nominato Direttore dell’Area tecnica Organismo di

valutazione della conformità di ASSET (da ora ASSET CAB) e la successiva determina del

Direttore Generale dell’ASSET n. 41 del 30/01/2023 relativa alla proroga dell’incarico;

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 522 del 30/12/2020 con la quale sono

stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio

pluriennale di previsione 2021-2023, approvati dalla Regione Puglia con D.G.R. n. 316 del

01/03/2021;

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 534 del 30/12/2021 con la quale sono

stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio

pluriennale di previsione 2022-2024;

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022 con la quale è stata

approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il

bilancio pluriennale di previsione 2022-2024;

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30/12/2022 con la quale sono

stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio

pluriennale di previsione 2023-2025;

VISTA

VISTA

la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. n.147 del 29/03/2023 con la quale è

stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il

bilancio pluriennale di previsione 2023-2025;

la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 725 del 29/12/2023 con la

quale sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il

bilancio pluriennale di previsione 2024-2026;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 520 del 07/11/2023, pubblicato sul

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.100 del 09/11/2023, recante “Nomina del

Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo

Ecosostenibile del territorio- A.S.S.E.T. Puglia”;

VISTA

VISTO

la determina del Commissario Straordinario n.593 del 09/11/2023, di presa d’atto della

nomina suddetta ed insediamento del Gen. Salvatore Refolo quale Commissario

Straordinario dell’Agenzia, a decorrere dalla data di adozione della medesima determina

commissariale;

il DLGS 36/2023 rubricato “Codice dei contratti pubblici”;

Premesso che

- l’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, nei

casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini della definizione e

gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il

paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici

e sismici;

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 2.5



determina del direttore dell’area tecnica cab

asset.cab-DD24.0015
2024.07.11
modello asset.dge-MD02-02.00

- all’ASSET sono assegnati compiti necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali tra i

quali il supporto tecnico alla Regione Puglia, agli enti regionali, agli enti locali pugliesi nonché ai

concessionari di opere pubbliche, per le attività di verifica della progettazione ai sensi

dell’articolo 42 del decreto legislativo 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), nonché per

ulteriori attività ispettive e di controllo che richiedono accreditamento ai sensi delle norme UNI

CEI EN ISO/IEC 17020 o norme similari;

Considerato che

- con determina del Direttore dell’Area Tecnica CAB di ASSET n.asset.cab-DD22.0076 del

30/11/2022 si procedeva a concludere con lo Studio Uva Ingegneri associati, nelle persone dei

professionisti ing. Tommaso Gallo e ing. Antonio Davide Uva, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)

del DLGS 50/2016, un Accordo quadro per attività di ispezione e controllo nell’ambito delle

tecnologie degli impianti;

- allo Studio Uva Ingegneri associati venivano trasmessi gli ordini di servizio da intendersi contratti

attuativi del predetto accordo quadro per le ispezioni P20.001-040.01, P20.002-004.02,

P20.006-006.01, e P21.015-002.01 assegnando ad essi rispettivamente i CIG derivati

Z153C7732A, Z8038FFF5D, ZEA3921FA9 e Z213C77375 per un importo complessivo di €
30.815,39 (euro trentamila ottocentoquindici/39), IVA e imposte incluse;

- l’ing. arch. Vito Antonio Lomoro ha provveduto ad accertare che lo Studio Uva Ingegneri

associati ha completato le attività affidate nello specifico:

- lo Studio Uva Ingegneri associati ha provveduto a trasmettere fattura n.17 del 11/06/2024 di cui

al prot.asset/AOO_1/002551 del 14/06/2024 relativa al totale delle competenze maturate;

Precisato che

- con mail del 27/05/2024 lo Studio Uva Ingegneri Associati ha comunicato che con atto

22/12/2022, a rogito del notaio Michele Labriola, lo Studio Uva Ingegneri Associati ha conferito

tutti i propri asset in una nuova Newco e che pertanto, a partire dalla predetta data, tutti i

rapporti giuridici attivi e passivi, nonché i crediti saranno gestiti dalla società di Ingegneria a

responsabilità limitata “Studio Uva Ingegneri Associati Stp a RL” con sede legale in Bari in Via

Michele Troisi n.22 P.I e C.F 08763300723;

- lo Studio Uva Ingegneri Associati Stp a RL è assoggettato al regime ordinario ed è pertanto

tenuta al versamento dell’IVA ai sensi dell’art. 1, comma 58 della Legge n. 190/2014;

- l’art. 1 co. 629 della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) ha novellato l’art. 17 – ter del D.P.R.

633/1972, introducendo il nuovo meccanismo dello “Split Payment”, in base al quale per le

cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della P.A., l’IVA deve essere

versata a cura dell’Ente Pubblico;

- in data 25/06/2024 si è provveduto ad effettuare la verifica inadempimenti ai sensi dell’art.

48-bis D.P.R. n. 602/73 (Identificativo Univoco Richiesta n.202400002530581), conclusasi con

esito positivo;

- in data 11/06/2024 si è provveduto ad eseguire la verifica dei requisiti di ordine generale presso

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 3.5



determina del direttore dell’area tecnica cab

asset.cab-DD24.0015
2024.07.11
modello asset.dge-MD02-02.00

il casellario ANAC delle annotazioni riservate, conclusasi con esito positivo;

- in data 08/05/2024 si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva dello Studio Uva

Ingegneri Associati sulla base del certificato DURC on-line prot.n. INAIL_43655135 con validità

fino al 05/09/2024;

Dato atto che

- il presente provvedimento comporta una spesa di € 30.815,39 (euro trentamila

ottocentoquindici/39), IVA e imposte incluse, per la quale si farà fronte con le risorse del “Fondo

Attività CAB” dell’ASSET;

- la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in

tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza

dei cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione

dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei

dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a

dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono

trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati;

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della

D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e

parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro;

Ritenuto di dover procedere nel merito

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;

- di affidare allo Studio Uva Ingegneri Associati i servizi attuativi dell’accordo quadro per le

ispezioni P20.001-040.01, P20.002-004.02, P20.006-006.01, e P21.015-002.01 assegnando ad

essi rispettivamente i CIG derivati Z153C7732A, Z8038FFF5D, ZEA3921FA9 e Z213C77375;

- di provvedere alla spesa di € 30.815,39 (euro trentamila ottocentoquindici/39) IVA e imposte

incluse, per servizi affidati con la presente determina in relazione all’accordo quadro concluso

con determina del Direttore dell’Area Tecnica CAB di ASSET n.asset.cab-DD22.0076 del

05/12/2022 per la quale si farà fronte con le risorse del “Fondo Attività CAB” dell’ASSET;

- di liquidare la somma di € 25.258,52 (euro venticinquemila duecentocinquantotto/52), tramite

bonifico bancario sul conto corrente e Codice IBAN indicato e conservato agli atti, giusta fattura

n.9 del 11/06/2024 di cui al prot.asset/AOO_1/002554 del 14/06/2024 emessa dallo Studio Uva

Ingegneri Associati STP a RL;

- di provvedere al versamento dell’IVA pari a € 5.556,87 (euro cinquemila

cinquecentocinquantasei/87) in base alla normativa dello split payment, nei termini previsti;

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 4.5



determina del direttore dell’area tecnica cab

asset.cab-DD24.0015
2024.07.11
modello asset.dge-MD02-02.00

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento nominato;

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile unico per la prevenzione della

corruzione e per la trasparenza dell’ASSET;

- di notificare copia del presente provvedimento allo Studio Uva Ingegneri Associati STP a RL,

studiouvaingegneriassociati@pec.it ;

- di notificare copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione per gli

adempimenti consequenziali di propria competenza;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ASSET

http://asset.regione.puglia.it, nelle sezioni “Albo pretorio on line” e “Amministrazione

Trasparente”;

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.

Si attesta:

- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento;

- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di

settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate.

Si attesta che la somma complessiva di € 30.815,39 (euro trentamila ottocentoquindici/39),
rientra nei limiti assegnati al bilancio di previsione 2024-2026 alla voce “Fondo Attività CAB”
dell’ASSET.
Inoltre, si attesta la relativa copertura finanziaria.

il direttore dell’Area tecnica CAB
ing. arch. Vito Antonio Lomoro

il direttore dell’area tecnica CAB

ing. arch. Vito Antonio Lomoro

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito

http://asset.regione.puglia.it dal 15/07/2024 al 30/07/2024;

il responsabile dell’albo online

Claudia D’Antona

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it asset@pec.rupar.puglia.it asset.regione.puglia.it - 5.5

mailto:studiouvaingegneriassociati@pec.it

